Apum é mais usado do que *apium*. Plínio, liv. 11, c. 7: *Hic erit apum dum operantur cibus*; *ibid.*, c. 11: *Et quasi seruitia uerarum apum*; Columela, liv. 9, c. 3, ora escreve *apium* ora *apum*; *ibid.*, c. 6: *Quod ipsarum apium causa fieri debet*; e no c. 15: *Cum rixam fucorum et apium committi uideris*; Cícero, *Acad.* 2: *Ad apium formicarumque perfectionem*. O mesmo Cícero usa, em outro lugar, o genitivo *apum*.

Serpentium frequentius, apud Plin<ium>, quam *serpentum* leges lib. 20, c. 6, de allio: *Ad serpentium quidem ictus potum cum restibus suis efficacissime ex oleo illinitur*;¹ et lib. 20, c. 22, de sinapi: *Ad serpentium ictus et scorpionum tritum cum aceto illinitur*.² Sic apud eundem saepius. Idem *serpentum* dixit in prooem. lib. 7: *Serpentum morsus non petit serpentes*;^{3[1]} et c. 3^[2]: *Varro etiam nunc esse paucos ibi, quorum saluiae contra ictus serpentum moderantur*;⁴ ibid.: *Serpentum ictus contactu leuare solitos*.⁵ Valer. Max., lib. 7, c. 6, Senec., epist. 67, et Cic., *De diuin.*, eodem utuntur.

Arpinatum dicit idem, *Ad Att.*, lib. 15.⁶

Quiritium, Liu., 1 *Ab Vrb.*, frequenter dicit: *Quiritium quoque fossa* etc.⁷ Cic., *Quiritum*, *Pro Caec.*^[3]: *Qui enim potest iure Quiritum liber esse is qui in numero Quiritum non est?*⁸

Optimatium frequentius idem dicit, *Ad Att.*, 10: *Quod si te aut uoces optimatium commouent, aut* etc.;⁹ idem, 2 *De leg.*: *Consilio et auctoritate optimatum indigere*;¹⁰ idem, *Ad Att.*, 1, *optimatum* dixit: *Illud tamen uelim existimes, me hanc uiam optimatum post Catuli mortem nec praesidio ullo nec comitatu tenere*.¹¹ Suet. quoque utrumque usurpat in Caes.

Locupletium, Cic., *Ad Att.*,^[4] lib. 7: *Nec in caede principum clementiorem hunc fore quam Cinna fuerit nec moderatiorem quam Sulla in pecuniis locupletium*.¹² Sic, *In Verr.*, 5: *Quorum hominum? Quam honestorum? Quam locupletium?*;¹³ idem, *Ad Att.*, 8: *Et si prope diem uideo bonorum, id est, lautorum et locupletum, urbem refertam fore*;¹⁴ Sall., *Catil.*: *Polliceri proscriptionem locupletum*.¹⁵

De genitiuis *clientium* et *clientum*, *Samnitium* et *Samnitum*, *Penatium* et *Penatum* dictum est supra, Schol. 8.

Genitiuus quartae declinationis raro imminuitur. Virg., lib. 6: *...quae gratia currum / armorumque fuit uiuis*;¹⁶ Mart., lib. 2: *Sed duo sunt quae nos distinguunt millia passuum*.^{17[5]}

¹Plin., *Nat.* 20,51 ²Plin., *Nat.* 20,236 ³Plin., *Nat.* 7,5 ⁴Plin., *Nat.* 7,13 ⁵Plin., *Nat.* 7,13 ⁶Cic., *Att.* 15,15,1 ⁷Liu., *AVC* 1,33,7 ⁸Cic., *Caec.* 96-7 ⁹Cic., *Att.* 10,9a,5 ¹⁰Cic., *Leg.* 2,30 ¹¹Cic., *Att.* 1,20,3 ¹²Cic., *Att.* 7,7,7 ¹³Cic., *Verr.* 2,3,120 ¹⁴Cic., *Att.* 8,1,3 ¹⁵Sall., *Catil.* 21,2 ¹⁶Verg., *Aen.* 6,653-4 ¹⁷Mart., *Epig.* 2,5,3.

^[1]‘serpentes’ *scrip.*] ‘sepentes’ *E*¹ ^[2]c. 3 *scrip.*] 3. c *E*¹ ^[3]Caec. *scrip.*] Caes *E*¹ ^[4]Cic. *Ad Att. scrip.*] *ad* Cic. *Att.* *E*¹ ^[5]Schol. 12 [p. 234] ... ‘milia passuum’ *E*¹] *om.* *E*².

Serpentium, poderás lê-lo mais frequentemente do que *serpentum* em Plínio, liv. 20, c. 6, ao falar do ‘alho’: *Ad serpentium quidem ictus potum cum restibus suis efficacissime ex oleo illinitur*; e, no liv. 20, c. 22, ao falar da ‘mostarda’: *Ad serpentium ictus et scorpionum tritum cum aceto illinitur*. Esta forma ocorre bastante frequentemente no mesmo autor. Plínio, no próêmio do liv. 7, também escreve *serpentum*: *Serpentum morsus non petit serpentes*; e, no c. 3: *Varro etiam nunc esse paucos ibi, quorum saliuae contra ictus serpentum moderantur*; *ibid.*: *Serpentum ictus contactu leuare solitos*. Valério Máximo, liv. 7, c. 6; Séneca, epístola 67, e Cícero, *De diuin.*, usam a mesma forma.

Arpinatum, di-lo o mesmo Cícero, *Ad Att.*, liv. 15.

Quiritium, escreve-o com frequência Lívio, *Ab Vrb.* 1: *Quiritium quoque fossa etc.* Cícero escreve *Quiritum*, em *Pro Caec.*: *Qui enim potest iure Quiritum liber esse is qui in numero Quiritum non est?*

Optimatium escreve-o o mesmo Cícero bastante frequentemente: *Ad Att.* 10, *Quod si te aut uoces optimatium commouent, aut etc.*; *idem*, *De leg.* 2: *Consilio et auctoritate optimatum indigere*; *idem*, *Ad Att.* 1, escreveu *optimatum*: *Illud tamen uelim existimes, me hanc uiam optimatum post Catuli mortem nec praesidio ullo nec comitatu tenere*. Suetônio, por sua vez, usa ambas as formas na *Vida de César*.

Locupletium lê-se em Cícero, *Ad Att.*, liv. 7: *Nec in caede principum clementiorem hunc fore quam Cinna fuerit nec moderatiorem quam Sulla in pecuniis locupletium*. E igualmente em *In Verr.* 5: *Quorum hominum? Quam honestorum? Quam locupletium?*; *idem*, *Ad Att.* 8: *Et si prope diem uideo bonorum, id est, lautorum et locupletum, urbem refertam fore*; Salústio, *Catil.*: *Polliceri proscriptionem locupletum*.

Sobre os genitivos *clientium* e *clientum*, *Samnitium* e *Samnitum*, *Penatium* e *Penatum*, veja-se o que ficou dito acima, no escólio 8.

O genitivo da quarta declinação raramente sofre síncope. Virgílio, liv. 6: *...quae gratia currum / armorumque fuit uiuis*; Marcial, liv. 2: *Sed duo sunt quae nos distinguunt millia passum*.

(Página deixada propositadamente em branco)

¹ Isto é, os nomes compostos declinam-se como os respectivos simples. Note-se que, em ambas as edições, a ocorrência do termo *composta* (em vez de *composita*) se justifica por razões de métrica.